
Пролетарии   всех   стран,   соединяйтесь!

Орган   Сланцевского     горкома     Коммунистической     партии

Советского    Союза    и   городского   Совета   народных   депутатов

№23 (7138) Среда, 1 февраля 1978 года
Год издания 34-й

Цена 2 коп.

и сзкононшион сырье
С горячим одобрением восприняли труженики завода «Слан-

цы» Письмо ЦК КПСС, Совета Министров СССР, ВЦСПС и ЦК

ВЛКСМ о развертывании социалистического соревнования в

1978 году. Важное место в нем занимает призыв о необходимо-

сти экономно и бережно расходовать сырье, топливо, материалы.

Он нашел широкий отклик в коллективе. На состоявшемся по-

завчера в цехе битума, мастик и смол общем собрании, химики

решили поддержать почин ленинградцев и отработать два дня

на сэкономленных материалах. С этим предложением выступил

перед коллективом чистильщик цистерн А. В. Васильев. Товари-

щи по работе единодушно поддержали его.

Такое же решение — работать в день Ленинского коммуни-

стического субботника и годовщину принятия новой Конститу-

ции СССР на сэкономленном сырье — принял коллектив уста-

новки компримирования и доочистки газа.

Т. КИСЕЛЕВА,
зам. председателя завкома профсоюза завода «Сланцы».

ИДЕТ ТРЕТИЙ ГОД

10-Й ПЯТИЛЕТНИ -

ГОД ШРНОГО ТРУДА

ОТ ВЫСОКОГО КАЧЕСТВА
РАБОТЫ НАЖЛОГО -

к высокой этшЕктивности
ТРУЛА КОЛЛЕКТИВА !

НА      НОВЫЕ      Р У Б Е Ж^И

К ГЛАВНОЙ ЦЕЛИ
Труженики» погрузочно-транспортного управления объединения

«Ленинградсланец», претворяя в жизнь решения XXV съезда КПСС,-:
досрочно, 23 декабря, завершили программу юбилейного года пяти-
летки. План грузооборота выполнен на 102,3 процента, перевезено

сверх плана 230 тысяч тонн народнохозяйственных грузов. Произ-
водительность труда составила 100,9 процента, получена сверхпла-

новая прибыль в сумме 61 тысяча рублей.

Руководствуясь решениями декабрьского (1977 года) Пленума
ЦК КПСС, задачами, содержащимися в докладе Генерального сек-

ретаря ЦК КПСС, Председателя Президиума Верховного Совета
СССР Л. И. Брежнева, коллектив решил:

на основе более полного использования резервов и возмож-
ностей производства завершить план третьего года десятой пя-

тилетки к 29 декабря 1978 года;

выполнить дополнительно 500 тысяч тонно-километров гру-
зоперевозок.

Для достижения намеченного, в  станций, выполнен целый ряд дру-

целях дальнейшего повышения эф-
фективности производства, произ-

водительности труда, особое вни-

мание мы придаем внедрению но-
вой техники и научной организа-

ции труда, сокращению ручного

труда, и . в первую очередь на

вспомогательных работах.   В про-

гих работ. Нынче мы полностью

переходим на более современную

тепловозную тягу. Получим три

хоппера-дозатора, которые позво-
лят значительно повысить уровень
механизации при выполнении пу-
тевых   работ     Планируем   начать

шлом году была внедрена в служ-   переход на централизованное уп-
бе пути машина ПНР-2, в службе   равление отдельными стрелочными
подвижного состава — тепловоз   переводами. Будет также закончс-

ТЭМ-2, получен кран на железно-   на реконструкция станций Завод-
дорожном ходу, установлен на по-   екая и Отвальная. Все это позво-
сту № 7 автошлагбаум, начато   лит нам заметно улучшить работу,
использование  переносных  радио-   облегчить труд людей.

Труженики предприятия поставили перед собой задачу — со-
кратить оборот вагонов под    транспортными операциями на 0,1 5
часа.

В 1077 году общий оборот ва-

гонов на подъездном пути при

норме 12,8 часа составил 13,7,
что на 0,9 часа выше нормы. Ог-
ромная часть перепростоя получе-

на по вине завода «Сланцы», уп-

латившего за это 187.845 рублей
штрафов. Мы вправе говорить о

выполнении норм простоя вагонов,

потому что для этого у нас есть

возможности. Следует, например,

обратить внимание на организа-

цию работы в выходные и празд-

ничные дни.
Работникам службы эксплуата-

ции и грузовой службы предприя-

тия предстоит нынче немало по-
работать над тем, чтобы ускорить
оборот вагонов под грузовыми и
транспортными оцерациями. С
этой целью мы проведем работы
по изменению схемы путевого раз-

вития на комбинате «Стройде-
таль», построим новый путь для
выгрузки грузов для стройтреста
№ 63.

Для обеспечения безопасности
движения будет проведен переход

на жезловую систему связи на пе-

регоне между станциями Завод-
ская—Отвальная. Установим элек-
троприводы на дальние стрелочные

переводы, продолжим работы по
установке автоматических шлаг-

баумов.
Чтобы добиться большей дейст-

венности социалистического сорев-
нования, дойти до каждого тру-
женика,    пересматриваем     нынче

систему  учета  и подведения ито-
гов.

Общественные организации пред-

приятия в прошлом году провели
большую работу по укреплению

трудовой и производственной дис-

циплины. В результате число бра-
ка в работе снизилось в два раза,

более чем наполовину сократилось

количество прогулов. Нынче эта
работа будет продолжена. Актив-
ное участие в ней примут не толь-
ко члены товарищеского суда, ад-

-министративной комиссии, местно-
го комитета, но и редколлегия

стенной газеты, наш актив.

Социалистические обязательст-
ва, подкрепленные конкретными
расчетами, необходимыми меро-

приятиями, будут способствовать
достижению главной цели — до-

срочному выполнению заданий де-
сятой пятилетки.

\   Л. ТОКАРЬ,
начальник ПТУ  объединения

«Ленинградсланец».

ИЗВЕЩЕНИЕ

2 февраля 1978 года в 11 ча-
сов в малом зале Дворца куль-

туры завода «Сланцы» прово-
дится день депутата. С 14 ча-
сов работают все постоянные
комиссии горсовета.

Исполнительный комитет
горсовета.

' С 1969 года работает на регенератном заводе дублировщица
Таисия Ивановна Антонова. Она в совершенстве овладела не

только своей основной профессией, но и несколькими смежны-

ми. Т. И. Антонова награждена знаком «Ударник 9-й пятилетки».

Она постоянно перевыполняет производственные задания и по-

этому на ее трудовом календаре — уже апрель третьего года

десятой пятилетки.

НА СНИМКЕ: Т. И. Антонова.
Фото Ю. Терентьева.

ЗАДАНИЕ

ВЫПОЛНЕНО
Успешно завершил план ян-

варя коллектив цеха формовой
техники регенератного завода,

возглавляемый А. Б. Лавровым.
Задание по производству рези-

нотехнических изделий, бассей-
новых сандалий, шинок для

детских велосипедов выполне-

но на 100 процентов.

Тон в социалистическом со-

ревновании третьего года пяти-

летки задают передовики про-

изводства, обязавшиеся завер-

шить годовое задание к годов-

щине принятия Конституции
СССР. В счет июня трудятся

сегодня X. А. Ктоян и В. С.
Григорьев, май— на трудовом

календаре П. Д. Куликова, А. П-
Петрова, В. И. Иванова, по ап-

рельскому графику работают^
Д1. Е. Цепова, В. Е. Андреев. . ' _

ЛУЧШИЙ НАСТАВНИК ОБЪЕДИНЕНИЯ
Более 20 лет назад пришел в погрузочно-транспортное уп-

равление объединения «Ленинградсланец» Александр Яковлевич
Кузнецов. Профессия составителя поездов стала для него главной
на всю жизнь- И выполняет он её добросовестно, четко, умело.

В его трудовой книжке около 30 поощрений за труд.

Александр Яковлевич — ударник коммунистического труда.

На 128,8 процента выполняет он нормы выработки. А на днях

совместным решением территориального комитета профсоюза и

администрацией объединения «Ленинградсланец» по итогам 1977
года ему присвоено звание «Лучший рабочий-инструктор». Че-
тырех молодых рабочих обучил А. Я. Кузнецов своей профессии.
Сейчас они выполняют нормы выработки на 110—115 процен-

тов, работают без брака и аварий.
В. ПЕТРОВА.

ХУШ СЪЕЗДУ ВЛКСМ-

ДОСТОЙНУЮ встречу;

ЭСТАФЕТА

УДАРНЫХ ДЕЛ
МОЛОДЕЖИ

РЕГЕНЕРАТНЫЙ  ЗАВОД

Три года назад пришла сюдч

после окончания средней шко-

лы Вера Павлова. Девушка бы-
стро освоила профессию заго-

товщицы-пошивалыцицы, каче-

ственно выполняет многие опе-

рации. Хорошо отзываются о ее

сноровке и мастерстве члены

Комсомольске - молодежно 1

бригады, возглавляемой Г. В.
Каранкевич, где работает Вера.
В. Павловой присвоено звание

ударник коммунистического

труда.

Вера — член комсомольского

оперативного отряда, вожатая

у пионеров пятой школы.

Комсомольцы регенератног )

завода избрали В. Павлову де-

легатом на XI городскую ком-

сомольскую конференцию.

ЦЕМЕНТНЫЙ ЗАВОД

Обычно трудно судить о де-

лах человека, если работает он

на предприятии не так долго.

Но есть люди, которые быстро
завоевывают уважение, к ним с

радостью тянутся- их новые

друзья. Таким человеком ока-

зался Николай Панарин. При-
ехал он летом на завод после

окончания Белгородского тех-

нологического института, рабо-
тает инженером-механиком це-

ха «обжиг».

Добросовестное отношение к

работе, знания и помогли Ни-
колаю завоевать авторитет. Во
время отчетно-выборной кампа-

нии комсомольцы цеха избрали
его секретарем своей организа-
ции. И хотя прошло немного

времени, работа заметно ожи-

вилась. Николай Панарин из-

бран делегатом на XI конфе-
ренцию городской комсомоль-

ской организации.

СОВХОЗ

„СТАРОПОЛЬСКИЙ"

Среди делегатов XI город-

ской комсомольской конферен-
ции будут представители ком-
сомольской организации этого

совхоза. Двое из них — Люд-
мила Кузнецова и. Надежда
Воронова — зарекомендовали

себя наиболее активными чле
нами комитета комсомола. Пос-
ле окончания Всеволожского
техникума Л. Кузнецова рабо-
тает бухгалтером, по вечерам
на общественных началах ве-
дет в клубе танцевальный кру-
жок. Н. Воронова — воспита-
тель детского сада, профгру-
порг, пропагандист системы
комсомольского политпросве-

щения. ........._ .....



2 страница «ЗНАМЯ   ТРУДА» 1 февраля 1978 года

ПАРТИЙНАЯ   РАБОТА:

ИНИЦИАТИВА,    ПОИСК,    РЕЗУЛЬТАТ

ВСЕ РЕЗЕРВЫ -В ДЕЛО
«Итоги декабрьского (1977 г.) Пленума ЦК КПСС и задачи

партийной организации завода, вытекающие из речи Генерально-
го секретаря ЦК КПСС, Председателя' Президиума Верховного
Совета СССР товарища Л. И. Брежнева». С докладом на эту
тему на собрании коммунистов регенератного завода выступил

директор Г. Н. Лантов.

ПО РОДНОЙ СТРАНЕ

О

НА ПРОВЕРКЕ —

КАЧЕСТВО
Раз в неделю за прилав-

ки ирупнейших магазинов
готовой одежды в Алма-Ате
рядом с продавцами вста-
ют народные контролеры

Алма-Атинского производ-
ственного швейного объеди-
нения имени Ю. А. Гагари-
на. При их активном уча-
стии за последний год было
апробировано более ста но-
винок. Большая часть их
пользуется хорошим спро-
сом! Но некоторые оказа-
лись неудачными и сняты с
производства.

Активно действует группа
народного контроля и на са-
мом предприятии. С боль-
шой пользой проводятся,

например, дни качества,
когда ведется деловой раз-
говор о том, как сделать
одежду наряднее и доброт-
нее.

Более двухсот пятидесяти
предложений и рекоменда-

ций внесли народные конт-
ролеры объединения с на-
чала десятой пятилетки.

МОЩНОСТЬ
ВОЗРАСТАЕТ
Монтаж новых сборочных

конвейеров, которые позво-
лят улучшить условия труда,
вдвое повысить его произ-
водительность, начался на
Чимкентском заводе' кар-
данных валов (Казахская
ССР]. Рабочие станут опера-
торами поточных линий и в
сооружаемом корпусе по
обработке карданных ва-

лов. С завершением в этом
году реконструкции пред-
приятия его мощность воз-
растет в полтора раза.

(ТАСС)

а
РАСТЕТ ЗАВОД
В ЧЕБОКСАРАХ

ЧУВАШСКАЯ АССР. 8
третьем году пятилетки про-
должается строительство

Чебоксарского завода про-

мышленных            тракторов.

Предприятие будет выпус-
кать 330-сильные машины
для народного хозяйства
страны. Недавно сдана в
эксплуатацию первая оче-
редь ремонтно-литейного
цеха мощностью 10 тысяч
тони стального литья в год.
Усиленными темпами ведет-

ся строительство и монтаж
второй. В прессово-свароч-

но-сборочном корпусе идет
сборка технологическога

оборудования.
НА СНИМКЕ: опытная пар-

тия тракторов Т-330.
Фотохроника ТАСС

— В юбилейном году не-

плохо работали трудящиеся
нашего предприятия. С основ-

ными технико-экономическими
показателями коллектив спра-

вился с честью: план объема
валовой продукции перевыпол-

нен на 164 тысячи рублей, реа-

дизовано товарной продукции

сверх плана на 112 тысяч руб-
лей, план производительности

труда выполнен ни 100,5 про-
цента. При этом соблюдено со-

отношение темпов роста произ-

водительности труда и заработ-
ной йлаты. Рост производитель-

ности труда к уровню 1976 го-

да составил 3,1 процента. Вне-
дрено 20 мероприятий, направ-

ленных на модернизацию обо-
рудования и совершенствование
организации производства и уп-

равления. Общий экономиче-

ский эффект от этого составил

106,8 тысячи рублей.
Качественные         показатели

продукции за 1977 Г0 Д П0
сравнению с 1976 гбдом улуч-

шились. Стоимость и потери
от брака снизились соответст-

венно на 7,8 и 9,8 процента.
На заводе проводится посто-

янная и большая работа для

улучшения качества продукции.
Согласно графику проходят

дни качества, проверяется со-

блюдение технологической дис-
циплины в цехах, внедряется

бездефектный метод изготов-

ления продукции, по которому

на заводе уже работают 856
человек. Переаттестацию про-
шли 502 человека, 26 рабочих
имеют личное клеймо.

Показатель качества при

подведении итогов социалисти-
ческого соревнования считает-
ся одним из основных. Ежегод-
но, составляются мероприятия

по улучшению технологическо-

го уровня и качества выпускае-

мой продукции. В прошлом го-

ду переаттестованы 17 артику-

лов спортивной обуви на пер-

вую категорию фоком на два

года, резинотехнических изде-

лий двух видов (губка и пла-

стины для завода «Электроап-
парат»),

К государственному Знаку
качества представлены три по-

зиции резинотехнических изде-

лий для трактора К-701. Пла-
нируется к переаттестации в

1978 году на высшую катего-
рию еще два вида резинотех-

нических  изделий.
Широкий размах на заводе

получило социалистическое со-

ревнование в честь юбилея Ок-
тябрьской социалистической

' революции.

Присвоено почетное звание

«Победитель соревнования в

честь 60-летия Великого Октя-
бря» цеху формовой техники,

отделу технического контроля.

Среди рабочих ведущих про-
фессий победителями в сорев-

новании вышли В. В. Кутьева
и В. Д. Шаршина — прессов-

щики спортивной обуви цеха

резиновой обуви, М. Д. Малы-
шева — прессовщик резино-
технических изделий цеха фор-
мовой техники.

Трудящиеся завода активно

поддержали почин передовых

шахтерских коллективов «План
трех лет пятилетки — к годов-

щине принятия новой Консти-
туции СССР». В настоящее вре-

мя такие обязательства имеют
1 1  бригад и 343 трудящихся.

Требование дня — строгое

выполнение обязательств по

поставкам продукции в кон-

кретной номенклатуре и в соот-
ветствии с хозяйственными Йо-
говорами. В этом вопросе дела
обстоят неблагополучно. При
общем выполнении плана про-
изводства в денежном выраже-

нии в 1977 году не произведено
обуви 194 тысячи пар, 1,9 тон-

ны изделий формовой техники,

перерасходованы текстильные
материалы. А отсюда можно

сделать вывод, что партийная,
профсоюзная, комсомольская

организации, хозяйственные ру-
ководители не в полную меру

ведут борьбу за бережное, ра-
циональное          использование

сырья и материалов.

В обсуждении Доклада вы-

ст'упила заготовщица-пошиваль-

щица цеха резиновой обуви
Л. А. Ершова. Декабрьский
Пленум ЦК КПСС, сказала

она, призвал и всех трудящих-

ся нашего завода в год удар-

ного труда приложить все силы

для выполнения и перевыпол-

. нения плановых показателей.
Нначит, к работе надо подхо-

дить творчески, постоянно ис-

кать новые резервы производ-

ства, ценить каждую минуту
рабочего времени. Именйо так

и поступает большинство ра

ботниц нашего участка. Маяка-
ми в соревновании у нас слу-

жат коммунисты Г. А. Ефимо-
ва, Л. И. Каща, И. Н. Бара-
нова, Н. Ф. ТоропОва, В. А. Ев-
сюк, Г. Б. Шабанова и многие

другие. Они выполняют норму

на 150 процентов и более. Сред-
ний процент выработки по уча-

стку за 1977 год составил 118
процентов, а отдельные брига-
ды достигли 128-^-131 процента.

.. Но резервы роста производи-

тельности еще есть и мы рабо-
таем над ними.

Трудиться в ударном году

лучше, качественнее обязывает
еще и то, что нашей бригаде,
руководимой          коммунистом

Л. А. Егоровой, .первой на уча-

стке предоставлена честь пе-

рейти работать по методу не-_

съемного процесса (работа
двух бригад на один наряд).
;уже первые шаги показывают,

что это начинание принесет хо-

рошие результаты.

Выступление контролера ОТК
А. С. Стружинской было по-

священо качеству продукции,

путям его улучшения.

Закройщица         текстильных

деталей  Н.  И. Иванова сказа-

ла с трибуны собрания:

— Сегодня все коммунисты

нашего ' заготовительного уча-

стка записали в свои индиви-

дуальные обязательства пункт:

выполнить задание трех лет пя-

тилетки к годовщине Консти-
туции СССР.

В прениях также приняли

участие инженер-конструктор
С. А. Пронин, бригадир шино-

ремонтного цеха А. Е, Мельни-
ков, слесарь ремонтно-механи-
ческого цеха Л. В. Прокофьева
и другие.

Партийное собрание приняло

развернутое постановление, на-

правленное на безусловное вы-

полнение решений декабрьско-
го (1977 года) .Пленума ЦК
КПСС.

Г. ИВАНОВА,
рабкор.

В прошлом году в районном объединении «Сельхозтехника» ус-

пешно справился с производственным заданием участок по ремон-

ту двигателей тракторов Т-100. Небольшой коллектив слесарей-ре-
монтников не только полностью обеспечил двигателями участок по

ремонту тракторов, но и перевыполнил план ремонта так называе-

мых товарных двигателей, предназначенных для продажи в совхо-

зы области.
НА СНИМКЕ: слесарь по ремонту двигателей коммунист Влади-

мир Викторович Ефимов.
Фото Ю. Терентьева.

ОСНОВНОЙ   ЗАКОН   ЖИВЕТ,   ДЕЙСТВУЕТ

ШКОЛЬНИКАМ О КОНСТИТУЦИИ
На совместном заседании президиума горкома профсоюза работ-

ников просвещения н совета Сланцевского гороно обсужден вопрос

«О работе педагогических коллективов по, изучению и разъяснению

Конституции СССР, материалов майского и октябрьского (1077 г.)
Пленумов ЦК КПСС и торжественного заседания в честь ВО-летия
Великого Октября».

На заседании отмечено, что в

школах города и района разверну-

лась большая и разносторонняя

работа по изучению новой Консти-
туции, доклада Л. И. Брежнева
«Великий Октябрь и прогресс че-

ловечества». Использование этих

документов обогащает содержание

учебных предметов новыми факта-
ми, идейно-теоретическими поло-

жениями и выводами, усиливает

воспитывающую и развивающую

роль обучения. Первые политиче-

ские уроки в школе способствова-
ли формированию мировоззрения,

широкому обобщению научных

знаний,  понятий, идей.

Принятие нового Основного За-
кона нашей страны- нашло отраже-

ние в наглядном оформлении. В
школе № 5 к 60-летию Великого
Октября оформлены стенды «Де-
креты Советской власти» и по ма-

териалам XXV съезда КПСС —

«Сланцы в Л 0-й пятилетке». В
средней школе .Мг^З сделан стенд

«Советская школа за 60 лет», в

Старопольской средней школе —

«Наша страна — СССР» и «Этапы
большого пути». 7 октября 1977
года проведены митинги, посвя-

щенные принятию новой Конститу-
ции СССР, беседы.

Пропаганда майского и октябрь-
ского Пленумов ЦК КПСС, новой
Конституции стали составной ча-

стью общей деятельности иедаго-.

гических коллективов по достой-
ной встрече 60-летия Великого
Октября. В школе № 3 прошло

партийное собрание на тему

«Идейно-политическое воспитание

учащихся в связи с изучением на-

вой Конституции».   На профсоюз-

К 34-й годовщине освобождения Сланцев от фашистской оккупации

ВСПОМНИМ, ТОВАРИЩИ!
1 и 2 февраля для многих

сланцевчан — памятные радост-
стные дни. Именно в начале

февраля,. 34 года тому назад,

в 1944-м', наш город Сланцы и

район были полностью освобо-
ждены от немецко-фашистской
оккупации. Этой долгожданной
дате предшествовала тридцати-

месячиая         самоотверженная

борьба воинов Ленинградского
фронта, партизан и подпольщи-

ков в тылу врага.

По зову ЦК нашей Ленин-
ской партии в тылу .врага было
создано мощное ' партизанское

движение, которое мешало не-

мецкому командованию осуще-

ствить «новый порядок» на

временно оккупированной тер-

ритории, отвлекала на себя не-

мецкие части с фронта. Еще в

июле 1941 года Ленинградский
обком партии организовал и

направил в тыл врага свыше

300 партизанских отрядов.     В

нашем Сланцевском районе в
июле 1941 года начал свои бое-
вые действия партизанский от-

ряд во главе с секретарем рай-
кома партии Климчуком и по-
граничником Пироговым. В его

состав вошли секретари райко-
ма Минин и Азаров, парторг

ЦК на заводе № 270 Санталов,
партактив предприятий и орга-
низаций города: Прохоров,
Ковтун, Карагодин, Губернато-
ров, Седаков и другие. В Но-
восельском сельсовете была
создана партизанская группа

(Окончание на 4-й стр.)

ном собрании обсуждался вопрос

об использовании материалов Кон-
ституции на уроках и внеклассных

мероприятиях.

В соответствии с рекомендация-

ми «Учительской газеты» от

19.07.77 г. «Школьникам об Основ-

ном Законе нашей страны» 1 сен-

тября 1977 года на торжественных

линейках в школах в магнитофон-

ной записи прозвучал Гимн Совет-

ского Союза. В Старопольской
средней состоялось общешкольное
комсомольское собрание «Я —

гражданин Советского Союза».
Все учителя ведут работу по

оформлению альбомов, докладов,

дневников, связанных с материала-
ми Конституции СССР. Вопросы

Основного Закона страны вкносят
ся на родительскиесобрания. В Но-

восельской средней школе прове-

дено два вечера на тему «Консти-
туция правды людской» и «Союз

нерушимый республик свободных».

В библиотеках школ №№ 1, 3,

Старопольской организованы вы-

ставки по разделам Конституции.

Вместе с тем горком профсоюза
работников просвещения и соЬег
гороно отметили недостатки по об-
суждаемому вопросу. Педагогиче
ские коллективы школ, их местко-

мы профсоюза не активизировали
работу по пропаганде новой Кон-
ституции среди населения, в шко-

ле № 11 и других нет должной на-

глядности по вопросам Конститу-
ции, недостаточно материалов,
брошюр с докладами Л. И. Бреж-
нева и текстом Конституции и т. д

В своем постановлении горком
профсоюза работников просвеще-

ния и совет гороно предложили
укомплектовать библиотеки, каби-
неты истории и обществоведения
школ брошюрным материалом "

текстами Конституции СССР, до-

кладами Л, И. Брежнева; завер-

шить учебный год проведением в

школах научно-практических кон-
ференций учащихся ; старших
классов по Конституции СССР,
материалам Пленумов ЦК КПСС,
торжественного заседания, посвя-

щенного 60-летию Великого Ок-
тября; провести смотр-конкурс

творческих работ учащихся по те-

ме «Новая Конституция СССР».



1 февраля 1978 года «ЗНАМЯ    ТРУДА» 3 страница

ПО УЛИЦЕ КИРОВА в доме
■' № 14 расположился методиче-

ский кабинет районного Дома
культуры. Это своеобразный учеб-
но-информационный центр работ-
ников культурных учреждений.
Здесь оформлены разделы «В по-

мощь начинающему культработни-
ку»,    «Горизонты   Нечерноземья»,

== ГОРИ 30

рые поступают из управления

культуры Леноблисполкома, Да-
ма народного творчества, также

систематизируются. Они служат

большой помощью в культурно-

просветительной работе. В настоя-

щее время в 70 папках хранятся

материалы, в которых -^аны раз-

работки     тематических     вечеров,

НТ Ы     КУЛЬТУРЫ

ПОМОЩЬ МЕТОДИСТОВ
«Клуб и производство», по эстети-

ческому и военно-патриотическому

воспитанию в клубе и другие, где

есть материалы, помогающие ра-

ботнику культуры ориентироваться
в формах и методах клубной ра-'
боты в определенном направле-

нии. Здесь также ведется экран

социалистического соревнования
среди культурных учреждений го-

рода, оформлена картотека учета

кружков художественной само-

деятельности культурных, учрежде-
ний ' района. При необходимости
можно также воспользоваться

техническими средствами — эпи-

диоскопом, проигрывателем, филь-
москопом.

В прошедшем году библиотека
методического кабинета пополни-

лась 207 экземплярами книг в по-

мощь клубным работникам, руко-

водителям коллективов художест-

венной самодеятельности. Сейчас
здесь насчитывается 1.489- экзем-

пляров различных изданий по ор-
ганизации культурно-просвети-

тельной работы, музыке, театру,
живописи, прикладному искусству,
поэзии и так далее.

Методические  материалы,  кото-

сценариев детских утренников,

рассказывающих, как строить ра-

боту клубов с подростками- по

нравственному,         эстетическому,

трудовому  воспитанию.

Как уже было сказано, основ-

ная цель работы методического

кабинета — учеба кадров. 3. А.
Ножкина И В. А. 'Калайдина —

методисты сортветственно по ху-

дожественной и клубной работе
оказывают помощь ' учреждениям

культуры города и района по

разъяснению среди населения ма-

териалов XXV съезда КПСС, ок-

тябрьского (1977 г.) Пленума ЦК
КПСС, майского, декабрьского
(1977г.) Пленумов ЦК, КПСС,
внеочередной седьмой сессии Вер-
ховного Совета СССР. Для этой
цели при методическом кабинете
создан консультационный пункт.

Методисты разрабатывают про-

граммы учебы с кадрами, народно-

го университета работников куль-

туры. В 1977 году в университете

было проведено десять занятий и

семь семинарских. На базе район-
ного, Заручьевского, Загривского
Домов культуры было организова-

но пять показательных  мероприя-

тий, Гакие материалы к вечеру,

как «Человек трудом славен», ли-

тературно-музыкальная компози-

ция «Песня —душа народа» разра-

ботаны и разосланы в сельские

Дома культуры, клубы. Кроме то-

го, ч в прошлом году методисты

3. А. Ножкина и В. А. Калайдина
разработали и другие сценарии

клубных мероприятий — крупное

театрализованное представление

«60 победных лет», цикл вечеров

под рубрикой «Дороги отцов —

дороги сынов», «Имена на повер-

ке», «Заветам отцов верпы», лите-

ратурных композиций «Поэзия
трех поколений», «Вечный огонь

поэзии».

Координировать работу сель-

ских Домов культуры и клубов
методистам помогает анализ пла-
нов, отчетов, которые поступают

в кабинет, ежеквартальные про-

верки в. составе комиссии по куль-

туре.

Малый фестиваль фольклора го-

рода и^района, основная цель ко-

торого — пропаганда русской на-

родной песни, проведенный в про-

шлом году, творческий отчет на-

родного театра кукол районного
Дома культуры, смотр художест-

венной самодеятельности культуч-

реждений района и предприятий
города, а затем заключительный
концерт лауреатов, организация

агитпоезда, обслуживающего в пе-

риод весенне-посевиой и убороч-
ной кампаний, подготовки к дням
дружбы городов Кохтла-Ярве и
Сланцы — во всем этом видна

большая работа, коррую прово-

дят работники методического ка-
бинета.

Г. ТРУЩЕНКО,
директор районного Дома

культуры.

БУДНИ КЛУБНОЙ

РАБОТЫ

Встреча
с ветеранами

«Подвиг Ленинграда бес-
смертен» — под таким назва-

нием прошел вечер в Доме
культуры горняков. Это меро-

приятие вошло в план военно-

патриотической работы куль-

турного учреждения, направ-

ленный на встречу 60-летия Со-
ветской Армии и Военно-Мор-
ского Флота. Молодежь, а бы-
ли; на вечере учащиеся стар-

ших классов, рабочие предприя-
тий, встретилась с ветеранами
Великой Отечественной войны,
воинами Ленинградского и

Волховского фронтов, кото-

рые посвятили свои выступле-

ния 35-летию со дня снятия

блокады Ленинграда.

Участник боев за город Ле-
нина, бывший парторг 116-го
стрелкового полка Н: Д. Сим-
ченков, рассказав об истории

создания Красной Армии, пе-

решел- к рассказу о событиях
тяжелого блокадного времени.

Внимательно собравшиеся слу-
шали стихи, которые написал

Николай Денисович и посвятил

их ветеранам 310-й Новгород-
ской ордена Ленина Краснозна-
менной стрелковой дивизии,

древнему Волхову.

Затем выступил С. Г. Гусля-
ров, которому довелось быть в

грозные годы заместителем ко-

мандира третьего лыжного ба-
тальона двенадцатой отдельной
лыжной бригады 2-й удар-
ной армии. Поэтому и рассказ

Сергея Григорьевича был о

вкладе военных лыжников в

прорыв блокады Ленинграда.

Участник вечера Е. А. Кар-
пов был в самом блокадном
Ленинграде командиром артил-

лерийской батареи. Он говорил

о том, как воины охраняли го-

род от налетов врагов, как про-

рвали блокаду, шаг за шагом

приближая соединение Ленин-
града с Большой Землей.

После выступления ветеранов

молодежи были показаны
фрагменты из фильма «900 не-
забываемых дней».

Т. ПЮССЕ,
заведующая массовым сек-

тором Дома культуры гор-
няков.

СЛУЖБА     ЗДОРОВЬЯ

ЗДРАВПУНКТ  ЗАВОДА
Здравпункт цементного завода (заведующая М. И. Звягинце-

ва) является центром еанитарио-просветитепьиой работы на
предприятии. Медицинские работники здравпункта— частые гости
в цехах. Они проводят беседы, оформляют санитарные уголки,
бюллетени, знакомят рабочих с популярными медицинскими бро-
шюрами и т. д.

Вот уже   четыре года на   пред-   врачей   в составе    7—В  смециали-

приятии работает университет здо~-стов разных профилей    из    цент-

ровья.   Нынче занятия проводятся   ральной   районной   больницы,
в лаборатории и на участке' меха-      На   предприятии   есть свой уча-

низации.                                                  стковый  врач.  Это терапевт М. П.
'Ежемесячно при участии Дома Исаева. Недавно она вернулась с

санитарного просвещения читают- четырехмесячных курсов повыше-
ся лекции в цехах. Каждую третью ния квалификации на базе Ленин-
среду  сюда    приезжает    бригада   градской областной больницы.

ДЛЯ  ЗДОРОВЬЯ ШАХТЕРОВ
На страже здоровья горняков шахты имени С. М. Кирова

стоит здравпункт предприятия, которым заведует фельдшер с
более чем ЭО-летним трудовым стажем— А. Т. Аракас. По 30 лет
отдали медицине фельдшера М. П. Иванова и М. К. Кулииова.
Меньше рабочий стаж в здравоохранении у Г. М. Гайдамакииой,
но о ней тоже хорошо отзываются горняки.

Работники здравпункта  придают   сты, а также лаборатория. Подго-
большое    значение    медицинским   товка к осмотрам начинается    аа-
осмотрам трудящихся.    На протя-   долго до их начала:  составляются
жении последних  пяти    лет      они   списки     работающих,     сверяются
проходят наиболее организованно,   профессии, трудовой  стаж и т.  д.
В  проверке     здоровья    шахтеров       Сейчас идет подготовка к осмот-

участвует   целая   бригада   врачей:   ру,   который   запланирован   на  ап-
невролатологи,   терапевты,   окули-   рель.

Крупной работой этого концертного сезона для коллектива на-
родного театра Дворца культуры завода «Сланцы» была лириче-
ская драма О. Кучкиной «Белое летом. Зрители вновь встретились с
давно полюбившимися им актерами, создавшими разнообразные
по своему внутреннему характеру образы, — Л. А. Ходжаевой,
Е. Г. Беляевой, К, Г. Жадобиной, И. Ветровой, В. Юрковым, В. Мось-
паном, А. Ивановым.

НА СНИМКЕ: сцена из спектакля «Белое лето».
Фото Ю. Терентьева.

Навстречу   60-летию   Соввтсной   Армии

РЕВОЛЮЦИЕЙ РОЖДЕННЫЙ
РАССКАЗ ОБ ОДНОМ ИЗ ПЕРВЫХ РЕГУЛЯРНЫХ

ФОРМИРОВАНИЙ КРАСНОЙ АРМИИ—

ГДОВСКОМ    СТРЕЛКОВОМ   ПОЛКЕ

(Начало в №№ 21, 22)

2.    Перед лицом трудящихся

классов России и всего мира я

обязуюсь носить это звание с

честью, добросовестно изучать

военное дело, и как зеницу

ока охранять народное и воен-

ное имущество от порчи и рас-

хищения.

3.  Я обязуюсь строго и неук-

лонно соблюдать революцион-

ную дисциплину и беспрекос-
ловно выполнять все приказы

командиров,          поставленных

властью рабочего и крестьян-

ского правительства.
4.  Я обязуюсь воздерживать-

ся сам и удерживать товари-

щей от всяких поступков, поро-

чащих и унижающих достоин-

ство гражданина Советской
Республики, и все свои дейст-
вия и мысли направлять к

великой цели освобождения
всех трудящихся.

5.   Я обязуюсь по первому

зову рабочего и крестьянского

правительства выступить на за-
щиту Советской Республики от

всяких опасностей и попущений
со стороны всех ее врагов, и в

борьбе за Российскую Совет-
скую Республику, за дело со-

циализма и братство народов

не щадить ни своих сил, ни са-

мой жизни.

6.   Коли по злому умыслу

отступлю от этого моего тор-

жественного обещания,- то да

будет моим уделом всеобщее
презрение, и да покарает ме-

ня суровая рука революцион-

ного закона».

16 ноября 1918 года по при :
казу главкома Вациетиса начи-

нается наступление на Псков и

Нарву, где под прикрытием не-

мецких штыков и белоэстонской
армии обосновались белогвар-
дейские войска. В этом наступ-

лении самое активное участие

принимает 49-й Гдовский полк.

Он крепко бьет белобандитов и

теснит их к Скамье и Чудскому
озеру. Его передовые подраз-

деления выходят на остров

Залит и продолжают наступле-

ние к эстонскому берегу. 29
ноября освобождена Нарва.
Бригадой Яна Фабрициуса
взят Псков.

Преодолевая глубокий снег,

сильные морозы и упорное со-

противление врага, 49-й' Гдов-
ский настойчиво продвигался

вперед и вышел к подступам

города Юрьева (Тарту), где

окопался сильный гарнизон бе-
логвардейцев. Как всегда, в

передовых цепях атакующих

был комиссар полка Петр Смо-
родин' и прославленный коман-

дир 1-го батальона, наш зем-

ляк коммунист Иван Богомаз.
Взяв с собой только одну роту

красноармейцев, он смело бро-
сился вперед, ворвался в Юрьев
и обратил в бегство 600 бело-
гвардейских солдат и офице-
ров. 23 декабря 1918 года го-

род Юрьев был окончательно

освобожден от белогвардейской
нечисти.

Слава о доблестных делах

воинов 49-го полка быстро рас-

пространилась по Петроград-
скому фронту и докатилась до

города Луги. Здесь 24 декабря
на пленарном заседании Луж-
ского городского Совета было
заслушано экстренное сообще-
ние «О 49-м полке, который
проявил себя своей храбростью
при взятии города Юрьева».
Пленум единогласно постано-

вил: «Послать приветствие

' 49-му полку и открыть сбор по-

дарков». Эти подарки вскоре

поступили в подразделения пол-

ка и воодушевили бойцов на

новые героические подвиги.

Полк продолжал наступление

и беспощадно громил   откаты

вающиеся на запад разбитые
части экспедиционного корпуса

Родзянко. Но в защиту недоби-
тых белогвардейских банд вы-
ступили империалисты Англии
и Америки, командование бело-
эстонской армии, белофинны.
Главнокомандующий белой ар-

мией на Северо-Западе Юденич
и командир разбитого экспеди-

ционного корпуса генерал Род-
зянко получили от западных

империалистов не только ору-
жие, боеприпасы, обмундирова-
ние, но и огромную финансовую
помощь.

Началась вербовка «добро-
вольцев», для борьбы с Совет-
ской Россией, комплектование

датских, шведских, белоэстон-
скнх отрядов. 7 января 1919
года, получив внушительную

поддержку, ' белогвардейская
армия переходит в наступление

и начинает теснить ослаблен-
ные в боях войска Красной Ар-
мии. Оставлены Васькнарва и

Скамья. Захвачен белыми го-

род Нарва. В руках белобанди-
тов оказалось все правобережье
реки Нарвы. Начался крова-

вый белогвардейский террор.

От рук белогвардейцев и бело-
эстонских националистов пал

геройский командир 1-го ба-
тальона 49-го Гдовского) стрел-

кового полка Иван Богомаз.
Раненый и больной, он в это

время находился н.а излечении в

своей родной деревне Скамья и

был зверски убит. А его родней
полк в это время вел тяжелые

оборонительные бои и медлен-

но отступал на восток, неся

большие потери.

В июне 1919 года полк был
выведен из боя для пополнения

и переформирования и получил

новое наименование — 170-й
стрелковый. И по-прежнему его

комиссаром оставался Петр
Иванович Смородин. Опираясь
на коммунистов и комсомоль-

цев, он за короткое время су-

мел превратить полк в одну

из лучших частей Петроград-
ского фронта. В августе в со-

ставе 6-й дивизии полк пере-

шел в решительное наступление,

по берегу Финского залива и,

крепко громил врага под Ям-
бургом и станцией Преображен-
ка, В ожесточенном бою крас-
ноармейцы полка выбили про,-

тивника из окопов И выбросидц
его на левый берег реки -Дугц.
Здесь особенно отличидас^., ро-

та, командиром которой быд
активист Петроградского, коми-

тета. РКСМ Александр Рждвнн.
Изо дня в день в жестоки^

боях с белогвардейцами росл^

боевая мощь одного уз первых
полков Красной Армии, росда

политическая сознательность
его бойцов. И это не случайна
Ведь большой вклад в дело вос-

питания красноармейцев внесли

коммунисты и сам комиссар

Смородин, всегда служившие

личным примером для красно-

армейцев. Достаточно сказать,
что в июне 1919 Года- в пол-

ку было всего две ротные

партячейки, насчитывавшие 18
коммунистов, а в октябре парт-

ячейки были уже во всех ротах

и в св1)ем составе имели 140
членов партии.

Сам комиссар полка! П. И.
Смородин за храбрость и му-

жество, проявленные в боях с

белогвардейцами, за боевые за-

слуги перед Советской Родиной
был награжден орденом бое-
вого Красного Знамени н золо-

тыми часами Реввоенсовета
Республики. Поздйее Петр Ива-
нович был комиссаром 168-го и
других полков Красной Армии,
работал в Смольном вместе с

Сергеем Мироновичем Кировым,
был секретарем   ЦК   ВЛКСМ.

Н. СИМЧЕНКОВ,
обществ, корр.

(Окончание следует)



вспомним,
(Начало на 2-й стр.)

во главе с, М. О. Ивановым и
С. А. Сергеевым, в которую
вошли работники МТС Иван-
црв, Суворов, Герасимов, Мо-
розов и другие. В Рудненском
и Новосельском и других сель-
советах активно действовали
подпольщики и связные парти-
зан, в числе которых были
А. Н. Лисакова, сестры Анто-
нина и Ольга Антоновы, Ма-
рия Германова, А. С, Хомяков,
Петр Богданов, Минины, Паль-
мов, Пименовы, Степанова, Ро-
заева и десятки других патрио-

тов.

В июле-августе 1941 года в
районе Черновского сельсовета
действовал диверсионно-раз-

ведывательный отряд во главе
с Героем Советского Союза
В. С. Знаменским. В этом от-,
ряде воевал наш земляк Н. Д.
Симченков.

С помощью местного населе-

ния партизаны успешно реша-

ли боевые задачи по разгрому

фашистских карателей, подры-

ву коммуникаций немецких

войск под Ленинградом. Наи-
более широкое народное вос-

стание против гитлеровских

властей развернулось, когда в

Сланцевский район прибыл
Третий партизанский полк Вто-
рой Ленинградской бригады
под командованием боевого
партизанского вожака И. Г.
Светлова. В сентябре 1943 го-

да Третий полк прибыл в Гдов-
ский район и успешно разгро-
мил немецкий карательный от-
ряд в Чериево. В начале октя-
бря мы пришли в деревню Лу-
говец, установили тесный кон-
такт с партизанским отрядом
Сергеева. С помощью местного
населения Гдовского, Лядско-
го, Сланцевского и Осьмииско-
го районов наш полк вырос до
1.500 человек и согласно при-
казу Ленинградского штаба
партизанского движения был
переформирован в 9-ю Ленин-
градскую партизанскую брига-
ду, командиром которой назна-
чили И. : Г. Светлова, комисса-
ром И. Д. Дмитриева, особый
отдел возглавил М. Ф. Опол-
ченный, политотдел — автор
этих строк. В конце октября
1943 года были созданы орг-
тройки. В Сланцевском районе
ее председателем стал М. О.
Иванов, в Гдовском — И. Н.
Гаврилов, в Лядском — М. А.
Алексеев, в Осьмииском —И. В.
Скурдинский. Они сместили не-
мецких старост в деревнях, ус-
тановили своих уполномочен-
ных из числа актива сельсове-
тов и колхозов. Население этих
районов не стало выполнять
распоряжения немецких комен-
датур. Образовался партизан-
ский край. 400 деревень жили
по советским законам, их ох-
раняли народные мстители. Бы-
ли ликвидированы немецкие ка-
рательные отряды в Рудно и
Старополье.

Бесстрашно действовали раз-
ведчики бригады Ф. В. Егорен-
ков, В. Д. Стружинский, А. И.

К СВЕДЕНИЮ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ
ПРЕДПРИЯТИИ,
ИМЕЮЩИХ НА БАЛАНСЕ
ЖИЛОЙ ФОНД,
И  ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМОВ
НА ПРАВЕ ЛИЧНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ

В связи с предстоящей пе-
реписью населения страны не-
достающие на домах номерные
знаки и наименования улиц вы

можете заказать на участке
объединения «Леноблбыттехни-
ка», расположенном по адресу:

г. Сланцы, ул. Банковская, дом
№ 11-а.

Исполнительный комитет

—горсовета.

ТОВАРИЩИ!
Иванов и другие. Они захвати-
ли и уничтожили бургомистра
города Гдова Низова. Был пой-
ман и доставлен в штаб брига-
ды начальник немецкой поли-
циц. из Осьмина Горчаков, ко-

торый после дачи объяснений
был приговорен к смертной
казни за измену Родине.

Немецкое командование не

раз направляло крупные силы

карателен, подкрепленные тан-

ками, артиллерией и авиацией,
против наших партизанских от-

рядов, однако фашисты несли

большие потери в личном со-

ставе и технике.

Наши партизанские отряды

наносили удары по ненавистно-

му врагу не только оружием.

Политсостав отрядов проводил

среди населения политическую

разъяснительную работу, рас-

пространял советские газеты,

листовки, знакомил людей с

положением на фронтах, разо-

блачал пропаганду фашистов.
По-боевому работала 1 наша лес-

ная типография и редакция га-

зеты «Красный партизан», ко-

торую возглавлял В. Я. Никан-
дров. Все это способствовало
укреплению партизанской борь-
бы против немецко-фашистских

захватчиков.

В конце декабря 1943 года

партизанский отряд № 83 (ко-
'мандир Н. В. Суворов) умело

провел операцию по разгрому

немецкого гарнизона на шахте

№ 2, а отряд № 40 (командир
А. Е. Стрельников) уничтожил

немцев в селе Верхоляны Гдов-
ского района/ Тогда отбитый
скот и хлеб были розданы на-

селению. В январе 1944 года

была получена директива Ле-
нинградского штаба партизан-

ского^ движения о массирован-

ных подрывах железных и

шоссейных дорог, мостов и

линий связи, обслуживающих

фашистские войска под Ленин-
градом. Эту боевую задачу

партизаны 9 : й бригады с че-

стью выполнили.

Сводный партизанский отряд

под командованием Ф. Гаври-
ленко успешно напал на стан-
цию Сала на железной дороге
Кингисепп — Нарва, разгромил
фашистов, взорвал крупный
эшелон с военной силой и тех-,

никой фашистов.

2 февраля 1944 года силами

партизан 9-й бригады и частя-

ми Второй ударной армии был
взят город Сланцы. Тогда и за-
вершено освобождение нашего

района от немецко-фашистской
оккупации.

9-я партизанская бригада за

период с октября 1943 по фев-
раль 1944 года разгромила и
уничтожила 15 фашистских гар-
низонов, свыше 3,5 тысячи сол-

дат и офицеров, 17 танков, 3 са-

молета, 37 автомашин, 10 же-

лезнодорожных и 54 шоссейных
мостов. Многие партизаны за

свои боевые действия получили

правительст.венные награды —

ордена и медали.

В данное время многие быв-
шие партизаны и подпольщики

успешно трудятся над выпол-
нением решений XXV съезда

КПСС и задач 10-й пятилетки,

встречаются со школьниками,

делятся С ними своими воспо-

минаниями.

В. ЕГОРОВ,
бывший начальник полит-
отдела 9-й партизанской
бригады.

Г. Г
Редактор

МАНКУНИ

Василию Петровичу
КОНДРАТЬЕВУ

Сердечно  поздравляем  с   бО-ле^-
тием   и  уходом   на   заслуженный
отдых. Желаем крепкого здоровья.

Коллектив комбината
«Стройдеталь».

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

ЧЕТВЕРГ, 2 ФЕВРАЛЯ
18.00 — Для. детей. «Зайка-за-

знайка». Мультфильм. 18.15 —

«Гражданин и закон». Тележур-
нал. 19:00 — «Ленинград». Ин-
формационная программа. 19.30 —

«Новости киноэкрана». 20.15 —

ГеЛвВИДеНИе  Играет      эстрадно-симфонический

Телефильм. 10.55 — «Вариаций»:
«Па-де-де из балета А. Адана
«Жизель». 15.25 — Программа пе-
редач. 15.30 — «Волшебник зи-
мы». Музыкальный фильм. 16.00—
«Советский Киргизстан». 16.45 —

Цв. тел. «Телешкола». «Кто и
что?» (повторение). 17.00 — «Те-
лешкола». История для учащихся

7-х классов. 17.30 — «Ритмы Ный-

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ЧЕТВЕРГ, 2 ФЕВРАЛЯ

8.00 — «Время». 8.55 — «Вели-
кий перелом». Фильм. 10.35 — Ро-
мансы П. И. Чайковского и С. В.
Рахманинова в исполнении О. Ба-
систюк. 11.05 — «Встреча на дале-
ком меридиане». Фильм. 1-я серий

оркестр Ленинградского телевиде-  ского залива». Телефильм. 17.50 —

Новости.   " Вечерняя    программа.
8.15 — «Актуальная камера» (на

ния и радио. 21.00 — «Каменная
радуга», «Извержение». Докумен-
тальные телефильмы. 21.30 —«Рам-
па». Театральная программа. По
окончании — Новости.

ПЯТНИЦА, 3 ФЕВРАЛЯ
18.00  —  Для    детей.    «Сказки

Мастера-Фломастера».      18.30   —г

«Сто тысяч я».  Премьера Ленин-
градской   студии   документальных

русск. яз.). 18.30 — «Молодежная
студия». «10-я муза». 19.00 — Цв.
тел. «Детский экран».;;.,«Буратино
— инспектор движенйр^. Мульт-
фильм «38 попугаев». 19.30— Чем-
пионат по фигурному катанию.
Парное катание. Произвольная
программа (из Франции). 21.30 —

«Актуальная камера». 22.00 —

14.30 — «Современное село». 15.30  ф ИЛЬМ ов. 18.55 — Реклама.   19.00  Цв.   тел.    Художественный   теле-
—   «Изобретатель».   18.00 — «По  — «Ленинград». Информационная  фильм  «Середина жизни».  1-я се-
музеям    и    выставочным   залам»,   программа.      19.30 —  Эстрадный рия.     23.05   — 23.20   — Цв. тел.
16.30  — _«Книга в твоей  жизни».  КОН церт. 20.05 —А. Касона. «Де-  «Ожерелье сада». Телефильм.
17.15 — «Спортивный класс». 18.15  р евья  умирают   стоя».    Телеспек- ____________________ ■

—   «Ленинский университет мил- таклЬ1 1. е действие. 21.00 — «При-
лионов». 18.45 — «Народное твор- гла шен11е к танцу». Фильм-кон-
чество». 19.30 — Чемпионат Евро- це р Т 21,30 — Продолжение теле-

пы по фигурному катанию. Пар- спектакля «Деревья умирают

ное катание. 21.00 — «Время». стоЯ>> По окончании — Новости.
21.30 — «Встреча на далеком ме

Кино

ридиаие». 2-я серия.  Фильм. 22.35
— «Острова белых птиц». Фильм.

ПЯТНИЦА, 3 ФЕВРАЛЯ

8.00 — «Время». 8.55 — «Кни-
га в твоей жизни». 9.40 — «О ба-
лете». 11.05 — «Встреча на дале-
ком меридиане». Фильм. 2-я серия.
14.30 — «По Румынии». 15.15 —

«Дж. Байрон». Страницы жизни и
творчества. 15.45 — «Объектив».
16.15 — «Шахматная школа».
16.45 — «Москва и москвичи».
17.15 — «Один за всех, все за
одного». 18.15 — «Полевая почта
«Подвига». 18.45 — «На арене
цирка». 19.20 — Документальный
фильм «Перекресток». 19.50 —

Чемпионат Европы по фигурному
катанию. Мужчины. Произвольная
программа. 21.00 — «Время».
21 30 — «Встреча на далеком ме-
ридиане». Фильм. 22.40 — Эстрад-
ный   концерт.

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИН

ЧЕТВЕРГ, 2 ФЕВРАЛЯ
9.00 — Программа передач. 9.05'

— Цв. тел. «Телешкола». «Кто и
что?». 9.20 — «Государственный
ансамбль танца Латвийской ССР
«Дайле». Музыкальный фильм.
10.10 — «Плавучая буровая «Бв-
кы».  10.25  — «Корабли и  годы».

СОВХОЗ «РОДИНА»

ПРИГЛАШАЕТ

Г А 3 О ЭЛЕКТРОСВАРЩИ-
КОВ,

ТОКАРЯ,
ЭКСКАВАТОРЩИКА         на

экскаватор Э-3048,
СЛЕСАРЕЙ по ремонту сель-

скохозяйственных машин,
ТРАКТОРИСТОВ для рабо-

ты на гусеничных тракторах,

СВИНАРОК,
ДОЯРОК,
ИНЖЕНЕРА автогаража.
ИНЖЕНЕРА - ТЕПЛОТЕХ-

НИКА.
Жилплощадь будет предо-

ставлена в течение двух меся-
цев. За справками обращаться
в отдел кадров по телефону
2-63-95.

3—1

ШАХТЕ ИМ. С. М. КИРОВА
ЛПО «ЛЕНИНГРАДСЛАНЕЦ»

ТРЕБУЮТСЯ

на' постоянную работу
ГОРНОРАБОЧИЕ   очистного

зд.боя
МАШИНИСТЫ  конвейеров.

3—3

К СВЕДЕНИЮ
РАБОТНИКОВ

РЕГЕНЕРАТНОГО ЗАВОДА
С 1 февраля    по    1 апреля

1978 года Сланцевский   регене-
ратный завод   производит   пе-
ререгистрацию        трудящихся,
принятых на учет   для получе-
ния  жилья. При  перерегистра-
ции   необходимо     представить
справки  с места жительства и
лично участвовать   в проверке

личных дел.
Трудящиеся, не прошедшие

перерегистрацию в установлен-
ное время, будут сняты с оче-
реди. Справки сдавать в зав-
ком профсоюза.

Администрация,
завком профсоюза.

5—4

МИЧУРИНСКОЕ
ОРДЕНА «ЗНАК ПОЧЕТА»

СЕЛЬСКОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО-

ТЕХНИЧЕСКОЕ
УЧИЛИЩЕ № 1

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ
УЧАЩИХСЯ

на шестимесячные курсы
по подготовке

ОПЕРАТОРОВ
машинного доения

(для молочных комплексов

Ленинградской области).
Учащиеся обеспечиваются

трехразовым питанием, спец-
одеждой, общежитием и сти-
пендией в размере 60 рублей
в месяц по договорам с совхо-
зами. По окончании курсов вы-
пускникам предоставляется ра-

бота и благоустроенная жил-
площадь в совхозах Ленинград-
ской области.

Принимаются выпускники
восьмилетних и средних школ
в возрасте от 17 до 35 лет, уво-
ленные в запас из рядов Совет-
ской Армии, рабочие и служа-
щие, иногородние.'

Начало занятий — по мере
комплектования групп с 1 фев-
раля и 1 апреля.

Заявления и документы на-
правлять по адресу: 188833,
пос. Мичурине, Ленинградской
области, Приозерского района,
Мичуринское училище, дирек-

тору.
Проезд: с Финляндского вок-

зала на электропоезде до ст.
Сосново, от Сосново до Мичу-
ринского — автобусами марш-
рутов 145, 146, 150, 153 до ос-
тановки «Сельхозучилище».

_   2-1

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 1 февра-
ля — «Гусарская баллада». Нача-
ло в 19, 21 час.

ДОМ КУЛЬТУРЫ  ГОРНЯКОВ.
1 февраля — новый цветной ки-
нофильм (Индия). «Мститель».
(Две серии). Начало в 17, 20' ча-

сов.
КИНОТЕАТР «ТРУД». 1 февра-

ля—новый художественный кино-
фильм «Запасной аэродром». На-
чало в 11.50, 14.20, 16.10, 18, 19.50,
21 час 40 мин. 2 февраля — «За-
пасной аэродром». Начало в 11.30,
13.50,   18,   19.50, 21  час 40 мин.

КЛУБ «ШАХТЕР». 1 февраля—
«Шаг навстречу». Начало в 17, 19,'
21 час.

Школа № 11 приглашает вы-
пускников 10-х классов н учи-
телей на вечер встречи, кото-
рый состоится 4 февраля в 18
часов.

6—3

ЗАВОДУ «СЛАНЦЫ»

срочно требуются

НЯНЯ в детский сад,
КАМЕНЩИКИ-ПЕЧНИКИ в

теплоэлектроцентраль.

Обращаться в отдел   кадров

завода.
6—3

ЦЕХУ
МАЙОЛИКОВЫХ   ИЗДЕЛИИ
ЗАВОДА ИМ. ЛОМОНОСОВА

срочно требуются

РАБОЧИЕ   (женщины)
литейный участок.

на

5—4

СЛАНЦЕВСКОМУ ТОРГУ

срочно требуются
РАБОЧИЕ на продовольст-

венную базу для переборки
картофеля и овощей.

Обращаться  по  адресу:    ул.
Ленина, дом № 15, отдел кад-
ров. Телефоны 2-26-86, 2-22-52.

4 —4

Выражаем глубокое соболезнование Грицук Марии Семеновне
по поводу смерти матери.

Антонова, Дороховы, Журавлевы, Батяйкины.

Сердечно благодарим жителей деревни Загривье, соседей и всех
принявших участие в похоронах нашего дорогого мужа, отца и де-
душки Леликова Ивана Петровича.

Жена, дети, внуки.

Сердечно благодарим коллектив шахты имени С. М. Кирова,
жильцов по улице Кирова, дома № 25, друзей,' близких, знакомых,
выразивших соболезнование и принявших участие в похоронах на-
шего отца и мужа Федорова Леонида Александровича.

Дети, жена.

Сердечно благодарим ^коллективы ЦРБ, рентгеновского отделе-
ния, друзей, соседей по дому за помощь и участие в похоронах
Гайдамака Юрия Филипповича.

Жена, дочь.   -

МЕНЯЕТСЯ благоустроенная двухкомнатная квартира (28 кв.
метров) в г. Ош Киргизской ССР на равноценную в г.  Сланцы.

Обращаться по адресу: г. Сланцы, переулок Народный, дом № 3,
кв. № 2, к Колосовым. Проезд автобусом маршрута № 2, оста-

новка «Лесная».

Газета выходит
по вторникам, средам, четвергам,

пятницам и субботам

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81, зам. редактора, отдел промышленности— 2-16-65,
отв. секретарь — 2-17-85, отдел партийной жизни — 2-14-06, отдел сельского хозяйства — 2-16-70, отдел культуры, быта, писем и мас-
совой работы — 2-23-65, отдел комсомольско-молодежной жизни, фотокорреспондент — 2-16-03, корректоры — 2-13-60, бухгалтерия

2-27-81.   Объявления   принимаются  в   бухгалтерии редакции по понедельникам и средам с 14 до 18 часов.

ППО № 1—1 Ленуприздата гор. Сланцы, Банковская улица, дом № 3.   Газету набирали линотиписткй Зверева А. А., Зверева Л. И., верстала Скокова 3. А., печатали
Минина Н. С, Ковалева Т. И.           Корректоры Добрякова А. В., Никифорова Н. А.                                          Объем 0,5 печ. л.                                  Тираж 13 000. Заказ 296


